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Tyrimo tikslas. Atskleisti smulkiosios motorikos įtaką ankstyvojo amžiaus vaikų kalbinei raidai. 

Reikšminiai žodžiai:  ankstyvasis amžius, kalbinė raida, smulkioji motorika 

 

Tyrimo metodai. Mokslinės literatūros analizė. 

Rezultatai ir / arba išvados. Ankstyvajai vaiko kalbinei raidai būdingi bendri dėsningumai: pagrindinės kalbos 

raidos ir įsisavinimo stadijos, pagrindiniai mokymosi kalbėti etapai.. Būtent ankstyvajame amžiuje vaikas įgyja 

pagrindinių kognityvinės raidos, smulkiosios ir stambiosios motorikos, bendravimo ir socialinių įgūdžių. Augant 

vaikui keliami jo ankstyvosios kalbos ugdymo uždaviniai, kurie skirti vaiko kalbą paversti prasminga, tenkintų 

vaiko bendravimo ir pažintinius poreikius bei plėstų vaiko kalbos žodyną. Mokslinės literatūros analizė atskleidė, 

kad vaiko stambiosios ir smulkiosios motorikos gebėjimai dažniausiai formuojasi ankstyvajame vaiko amžiuje ir 

yra susiję su kalbinės raidos vystymusi. Kiekvienas naujas motorinis įgūdis formuojasi ankstesniųjų pagrindu.. 

Būtent sensomotorinių funkcijų stimuliavimas yra vaiko besivystančios kalbos raktas. Teorinės literatūros analizė 

leido daryti prielaidą, kad žaidimai yra tinkamiausia ir priimtiniausia ankstyvojo amžiaus vaikų mokymosi forma. 

Būtent iki 2 metų amžiaus dominuoja sensomotorinis žaidimas, kuris turi tiesioginę sąsają su kalbos raidos 

tobulėjimu. Ugdant ankstyvojo amžiaus vaikų kalbą galima žaisti daugybę sensomotorinių žaidimų: pirštukiniai 

žaidimai, veiksmai su daiktais ir žaislais, meninė veikla, žaidybinė kasdienė namų ruošos veikla, žaidinimai. 

Žaidžiant su vaiku sensomotorinius ir kitus žaidimus, svarbu vaiką skatinti, pagirti už pastangas, drąsinti.  

Originalumas ir / arba praktinis reikšmingumas. Šiuolaikinio žmogaus aktyvus ekonominis gyvenimas, 

informacinių technologijų gausa kasdieniniame gyvenime, gyvos kalbos girdėjimo trūkumas, nepakankamai 

lavinama smulkioji motorika yra pagrindiniai veiksniai, lemiantys vaiko kalbos vystymosi sulėtėjimą lyginant su 

ankstesniais laikais numatytomis kalbos raidos normomis. 

 


